
    

Přehled ekonomických 
událostí v EU 
za období od 1. 11. do 15. 11. 2017 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Eurozóna+ č. 30/2017 
listopad 2017 
autor: Dominika Dubská, Daša Smetanková 

 
EUROZÓNA+ 
 
 
 
 
 
Obsah: 
 
PODZIMNÍ EKONOMICKÁ 
PŘEDPOVĚĎ EVROPSKÉ KOMISE 
(AUTUMN 2017 ECONOMIC 
FORECAST) ................................. 3 

ENERGETICKÁ UNIE (ENERGY 
UNION) ...................................... 4 

OBCHODNÍ POLITIKA .................. 5 

 
 



Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 11. do 15. 11. 2017 

 
 
AKTUÁLNÍ VYDÁNÍ: 
 
Název: Přehled ekonomických událostí v EU 
Autoři: Dubská, D., Smetanková, D. 
Číslo: Eurozóna+ č. 30/2017 
Datum: listopad 2017 
 
Klíčová slova:  
Podzimní ekonomická předpověď; růst HDP; 
energetická unie; čistá doprava; obchodní politika; 
Mercosur; Chile 

 
EDICE: EUROZÓNA+ 
 
Typ edice: online, ISSN 2533-4158 
URL: http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=12  
První vydání edice: leden 2012 
Frekvence vydání edice: 2x měsíčně 
Zaměření: aktuální přehled ekonomických událostí v EU 
Jazyk: CZ 
Vydavatel: Kancelář Poslanecké sněmovny, Sněmovní 4, 
118 26 Praha 1 
 

 
 

 
PARLAMENTNÍ INSTITUT plní úkoly vědeckého, informačního a vzdělávacího střediska pro Poslaneckou 
sněmovnu, její orgány, poslance a Kancelář Poslanecké sněmovny, pro Senát, jeho orgány, senátory a Kancelář 
Senátu. Naše činnosti a produkty uvádíme níže. 
  

 
Oddělení 
všeobecných 
studií 

STUDIE 
 
Srovnávací 
studie 
Analytické 
studie 

ODPOVĚDI NA 
DOTAZ 
Stručné odpovědi 
na dotazy členů 
Parlamentu 

VYBRANÁ 
TÉMATA 
 
Studie 
zpracované 
k aktuálním 
problematikám  

MONITORING 
 
Vybrané 
hospodářské 
měnové a 
sociální 
ukazatele 

MIGRACE 
 
Přehled 
aktualit 
v oblasti 
migrace za 
vybrané 
období 

PŘEHLED SZBP 
 
Společná 
zahraniční a 
bezpečnostní 
politika EU 

EUROZÓNA+ 
 
Přehled 
ekonomických 
událostí v EU 

PODKLADY 
 
pro zahraničně 
politická jednání 

PŘEDNÁŠKY 
 
pro zahraniční 
delegace, PS, 
Senát 

 

  
 

Oddělení pro 
evropské 
záležitosti 

STANOVISKA 
 
kompatibility 
nevládních 
návrhů zákonů 
s právem EU 

KONZULTACE 
 
k předkládaným 
vládním návrhům 
zákonů 

DOKUMENTY EU 
 
Výběr z aktů a 
dokumentů EU 
zaslaných PS 

ZPRÁVY 
 
Aktuální agenda 
v Bruselu 

PODKLADY 
 
pro jednání 
výboru na 
mezinárodní 
úrovni 

  

Oddělení 
komunikace 
a vzdělávání 

INFORMAČNÍ 
STŘEDISKO 
Informace 
o činnosti 
Poslanecké 
sněmovny a 
prohlídky budov 

ECPRD  
Spolupráce 
s Evropským 
centrem pro 
parlamentní 
výzkum a 
dokumentaci 

PŘEDNÁŠKY 
pro Poslaneckou 
sněmovnu, pro 
školy, veřejnost 

INFORMAČNÍ 
MATERIÁLY 
o fungování 
Poslanecké 
sněmovny, 
o legislativním 
procesu 

ZÁPISY 
ze schůzí, 
seminářů, 
přednášek, 
kulatých stolů 

 

 

2 
 

http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=12


Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 11. do 15. 11. 2017 

Obsah: 

PODZIMNÍ EKONOMICKÁ PŘEDPOVĚĎ EVROPSKÉ KOMISE (AUTUMN 2017 ECONOMIC FORECAST) ............... 3 

ENERGETICKÁ UNIE (ENERGY UNION) ............................................................................................................. 4 

OBCHODNÍ POLITIKA ....................................................................................................................................... 5 

 

Podzimní ekonomická předpověď Evropské komise (Autumn 2017 Economic Forecast)1 

Podle zveřejněné podzimní ekonomické předpovědi poroste ekonomika eurozóny letos 
nejrychlejším tempem za poslední desetiletí.  Růst reálného HDP dosáhne dle predikce 2,2 %, 
což je o 0,4 p.b. vyšší hodnota, než byla předpovídána na jaře tohoto roku. V případě EU se 
očekává růst HDP pro tento rok ve výši 2,3 %. Pro rok 2018 je predikován růst HDP eurozóny i 
EU ve výši 2,1 % a 1,9 % pro rok 2019.2 
Nad očekávání rychlý růst evropské ekonomiky je poháněn především soukromou spotřebou, 
poklesem nezaměstnanosti a zlepšující se situaci globální ekonomiky. Navzdory oživení 
ekonomiky však stále zůstává vysoká nezaměstnanost a dochází pouze k nízkému růstu mezd. 
Růst HDP a inflace potřebuje nadále podporu, a to také z důvodu rozdílů mezi zeměmi 
eurozóny. Např. v Německu je nezaměstnanost nízká a inflace se blíží cílové hodnotě, ale 
v některých jiných zemích nadále přetrvává vysoká nezaměstnanost a nízká inflace.3 Evropská 
centrální banka proto udržuje akomodativní monetární politiku, navzdory tomu, že některé 
centrální banky mimo eurozónu4 již začaly zvyšovat úrokové sazby.5 
Komise nadále očekává nízkou inflaci a slabý růst mezd. V podzimní předpovědi je míra inflace 
predikována pro rok 2017 ve výši 1,5 % v eurozóně (1,7 % v EU28), v roce 2018 ve výši 1,4 % 
(1,7 % v EU28) a v roce 2019 ve výši 1,6 % (1,8 % v EU28). Bude tak stále v průměru mírně pod 
cílovou hodnotou 2 %. Snižovat by se měla nezaměstnanost. Komise odhaduje pro rok 2017 
míru nezaměstnanosti v eurozóně ve výši 9,1 % (7,8 % v EU28), pro rok 2018 ve výši 8,5 % (7,3 
% v EU28) a v roce 2019 ve výši 7,9 % (7,0 % v EU28).6 
Veřejné finance v zemích eurozóny se dle předpovědi budou zlepšovat více, než se 
předpokládalo na základě odhadů z letošního jara. Poměr schodku veřejných financí k HDP 
v eurozóně by měl klesnout na -1,1 % v roce 2017 (-1,2 % HDP v Eu28), -0,9 % v roce 2018 (-1,1 

1 Text celé předpovědi je dostupný zde: European Commission: European Economic Forecast – Autumn 2017. 09 
November 2017 [cit. 16. 11.2017]. Dostupné z https://ec.europa.eu/info/publications/economy-
finance/european-economic-forecast-autumn-2017_en 
2 EUbusiness: 2017 eurozone growth fastest in a decade. 6 November 2017 [cit. 13.11. 2017]. Dostupné z 
http://www.eubusiness.com/news-eu/eurozone-economy.91vr/  
3 Pro více informací o vývoji statistických ukazatelů viz některý z řady produktů Parlamentního institutu týkajícího 
se ekonomického vývoje dle aktuálních statistik: Ekonomický vývoj v EU podle aktuálních statistik. Parlamentní 
institut. Eurozóna+ Dostupný z http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=12 
4 Úrokové sazby začala od léta zvyšovat také Česká národní banka. 
5 European Commission: Autumn 2017 Economic Forecast: continued growth in a changing policy context. 9 
November 2017 [cit. 13.11. 2017]. Dostupné z http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-4362_en.htm 
6 European Commission: European Economic Forecast. Autumn 2017. Institutional Paper 063. November 2017 
[cit. 16. 11. 2017]. ISSN 2443-8014. Dostupné z https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-
finance/upd_ip063_en.pdf 

3 
 

                                                      

https://ec.europa.eu/info/publications/economy-finance/european-economic-forecast-autumn-2017_en
https://ec.europa.eu/info/publications/economy-finance/european-economic-forecast-autumn-2017_en
http://www.eubusiness.com/news-eu/eurozone-economy.91vr/
http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=12
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-4362_en.htm
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/upd_ip063_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/upd_ip063_en.pdf


Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 11. do 15. 11. 2017 

% HDP v EU28) a -0,8 % v roce 2019 (-0,9 % HDP v EU28).7 Poměr dluhu k HDP podle prognózy 
poklesne na 85,2 % (89,3 % v roce 2017 a 87,2 % v roce 2018).8  
Podzimní předpověď se věnuje detailněji i jednotlivým zemím. HDP České republiky bude v roce 
2017 nad potenciálem především díky soukromé spotřebě a rostoucím investicím. Růst HDP ČR 
se odhaduje pro rok 2017 na 4,3 % (o 1,7 p.b. více než v roce 2016). Očekává se, že rychle 
rostoucí mzdy podpoří spotřebu domácností, růst reálných mezd bude nejsilnější v roce 2017 a 
bude pokračovat i v roce 2018 a 2019. V roce 2018 a 2019 se očekává mírnější růst HDP (3 % a 
2,9 %), především vlivem omezené nabídky práce.9 Dle prognóz by mělo dojít k nárůstu investic, 
vzhledem k potřebě investovat do inovací (digitalizace a robotizace) a tím kompenzovat 
nedostatek pracovní síly. 
Komise ve své podzimní predikci také očekává, že bude pokračovat růst exportu díky silné 
světové poptávce, avšak jeho pozitivní dopad na růst HDP bude neutralizován silným růstem 
dovozu. Mezi hlavní rizika pro českou ekonomiku podle Komise patří nedostatek pracovní síly 
tlačící na růst mezd a snižující konkurenceschopnost vývozu. Česká republika měla v září, stejně 
jako v předchozích měsících, nejnižší nezaměstnanost ze zemí EU a inflaci blížící se 
dvouprocentnímu cíli ČNB.10 

Energetická unie (Energy union) 

Evropská komise navrhla další balíček návrhů z oblasti energetiky zaměřený na oblast dopravy. 
Snahou Komise je upevnění postavení EU jako celosvětového lídra v oblasti tzv. čisté mobility a 
také splnění závazku EU ke snížení emisí CO2 o nejméně 40 % do roku 2030 (v rámci Pařížské 
dohody). Balíček, kterého cílem je také podpořit evropský průmysl a jeho 
konkurenceschopnost, obsahuje: 

⋅ nové normy pro CO2 a cíle pro roky 2025 a 2030, jež mají podpořit přechod 
k nízkoemisním vozidlům, 

⋅ směrnice o čistých vozidlech podporující systémy zaručující čistou mobilitu v rámci 
veřejných zakázek, 

⋅ akční plán a řešení investic do celoevropského zavádění infrastruktury pro alternativní 
paliva, 

⋅ revize směrnice o kombinované dopravě (kombinování různých druhů dopravy při 
přepravě nákladů, 

⋅ směrnice o osobní autokarové dopravě (rozvoj dálkových autobusových spojů jako 
alternativy k osobní automobilové dopravě), 

⋅ iniciativa v oblasti baterií.11 

7 Tamtéž 
8 European Commission: Autumn 2017 Economic Forecast: continued growth in a changing policy context. 9 
November 2017 [cit. 13.11. 2017]. Dostupné z http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-4362_en.htm 
9 European Commission: European Economic Forecast. Autumn 2017. Institutional Paper 063. November 2017 
[cit. 16. 11. 2017]. ISSN 2443-8014. Dostupné z https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-
finance/upd_ip063_en.pdf 
10 Tamtéž  
11 Evropská komise: Nová opatření Komise mají upevnit postavení EU coby celosvětového lídra v oblasti vývoje, 
výroby a využívání čistých vozidel. 8. listopadu 2017 [cit. 16. 11. 2017[. Dostupné z http://europa.eu/rapid/press-
release_IP-17-4242_cs.htm 

4 
 

                                                      

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-4362_en.htm
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/upd_ip063_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/upd_ip063_en.pdf
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-4242_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-4242_cs.htm


Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 11. do 15. 11. 2017 

Obchodní politika 

Asociační dohoda s Chile 

Členské státy EU přijaly rozhodnutí o spuštění jednání s Chile o modernizované dohodě 
o přidružení, a zároveň schválily mandát Komise k vyjednávání.12 Na rozhodnutí hned 
navazovalo také spuštění prvního kola vyjednávání v Bruselu. Druhé kolo je plánováno 
na počátek roku 2018. Cílem jednání je aktualizace 14let staré dohody o přidružení mezi EU a 
Chile, tak aby odpovídala současným moderním dohodám, jež EU prosazuje, a zároveň, aby 
zahrnula také další důležité oblasti obchodu zbožím, službami a investic, které do původní 
dohody zahrnuty nebyly. Finální dohoda by tak měla v obchodní části odpovídat dohodám, jež 
EU již uzavřel s Kanadou, Vietnamem Singapurem a Japonskem.13 

Asociační dohoda se zeměmi Mercosur 

Začátkem listopadu proběhlo další již 5. kolo jednání o obchodní části asociační dohody mezi 
zeměmi EU a zeměmi Mercosur (Argentina, Brazílie, Paraguay a Uruguay). K pokroku došlo 
ve všech 15 tematických oblastech vyjednávání. Navíc strany učinily kroky k předložení 
vylepšených nabídek v oblasti přístupu na trh. Strany také potvrdily závazek dokončení dohody 
před koncem roku. Další kolo jednání se tak uskuteční na přelomu listopadu a prosince.14  
 

12 Council of the EU: Council agrees to launch negotiations to modernise association agreement with Chile. 
13/11/2017 [cit. 16. 11. 2017]. Dostupné z http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-
releases/2017/11/13/council-agrees-to-launch-negotiations-to-modernise-association-agreement-with-chile/ 
13 European Commission: Eu na Chile to start negotiations for a modernised Association Agreement. 13 
November 2017 [cit. 16. 11. 2017]. Dostupné z http://trade.ec.europa.eu/doclib/press/index.cfm?id=1755 
14 European Commission: EU completes latest round of trade negotiations with Mercosur. 13th Novembet 2017 
[cit. 16. 11. 2017]. Dostupné z http://trade.ec.europa.eu/doclib/press/index.cfm?id=1754 

5 
 

                                                      

http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2017/11/13/council-agrees-to-launch-negotiations-to-modernise-association-agreement-with-chile/
http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2017/11/13/council-agrees-to-launch-negotiations-to-modernise-association-agreement-with-chile/
http://trade.ec.europa.eu/doclib/press/index.cfm?id=1755
http://trade.ec.europa.eu/doclib/press/index.cfm?id=1754

	Podzimní ekonomická předpověď Evropské komise (Autumn 2017 Economic Forecast)0F
	Energetická unie (Energy union)
	Obchodní politika
	Asociační dohoda s Chile
	Asociační dohoda se zeměmi Mercosur


